
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

1972 1 Stb. 463

S T A A T S B L A D  V A N  HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

Afa'X B E S C H I K K I N G  van de Minister van Jus- 
titie van 11 september 1972, houdende plaatsing 
in het Staatsblad van de tekst van de Wet op de 
rechterlijke organisatie (Stb. 1827, 20), zoals deze 
luidt na het verwerken van de in de Wet van 
7 september 1972 (Stb. 461) vervatte wijzigingen.

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel XXVI van de Wet van 7 september 1972 
(Stb. 461);

Besluit:

de tekst van de Wet op de rechterlijke organisatie (Stb. 1827, 
20), zoals deze luidt na het verwerken van de in de Wet 
van 7 september 1972 (Stb. 461) vervatte wijzigingen in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

’s-Gravenhage, 11 september 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

Uitgegeven de zesentwintigste september 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

Tekst van de
WET OP DE RECHTERLIJKE ORGANISATIE 

(Stb. 1827, 20), zoals deze luidt na het verwerken van de in 
de Wet van 7 september 1972 (Stb. 461) vervatte wijzigingen.

EERSTE AFDELING 

Algemene bepalingen

Artikel 1. De rechterlijke macht wordt (onverminderd het 
rechtsgebied over bepaalde onderwerpen bij de Grondwet of bij 
andere wettelijke bepalingen aan bijzondere colleges toege
kend) uitgeoefend door:

1°. de kantongerechten;
2°. de arrondissementsrechtbanken;
3°. de gerechtshoven;
4°. de Hoge Raad.

Artikel 2. De kennisneming en beslissing van alle ge
schillen over eigendom of daaruit voortspruitende rechten, 
over schuldvorderingen of burgerlijke rechten, en de toepas
sing van alle soort van wettig bepaalde straffen, zijn bij uitslui
ting opgedragen aan de rechterlijke macht, volgens de verde
lingen van rechtsgebied, de rechterlijke bevoegdheid en de 
werkzaamheden bij deze wet geregeld.

Artikel 3. 1. Het openbaar ministerie wordt uitgeoefend 
door de procureur-generaal bij de Hoge Raad, door de pro- 
cureurs-generaal bij de gerechtshoven en, voor zover de lagere 
gerechten betreft, door de officieren van justitie.

2. De door de wet aan de procureur-generaal opgedragen 
taak kan mede worden uitgeoefend door een advocaat-gene- 
rraaaall..

3. De taak van de officieren van justitie kan mede worden 
uitgeoefend door plaatsvervangende officieren van justitie en 
binnen de grenzen, door artikel 59g gesteld, door verkeers
schouten.

Artikel 4. Het openbaar ministerie is bijzonderlijk belast 
met de handhaving der wetten, met de vervolging van alle 
strafbare feiten en het doen uitvoeren van alle strafvonnissen. 
Hetzelve moet worden gehoord voor zover de wet zulks voor
schrijft.

Artikel 5. De ambtenaren bij het openbaar ministerie zijn 
verplicht de bevelen na te komen, welke hun in hun ambtsbe
trekking door de daartoe bevoegde macht, vanwege de Ko- 
ning, zullen worden gegeven.

Artikel 5a. De advocaten-generaal, de officieren van jus
titie, de plaatsvervangende officieren van justitie en de ver
keersschouten zijn in hun ambtsbetrekking ondergeschikt aan 
het hoofd van het parket waarbij zij optreden.

Artikel 6. 1. In geval van afwezigheid, belet of ontsten
tenis van de procureur-generaal worden zijn werkzaamheden 
waargenomen door een advocaat-generaal. Daarbij gaat, voor 
zover Onze Minister van Justitie niet anders beslist, de eerder 
benoemde voor de later benoemde.

2. Wij benoemen in elk arrondissement een officier van 
justitie tot hoofd van het arrondissementsparket. In geval van 
afwezigheid, belet of onstentenis van deze wordt deze functie 
waargenomen door een andere officier van justitie in het ar
rondissement. Daarbij gaat, voor zover Onze Minister van Jus
titie niet anders beslist, de in rang hogere voor de in rang la
gere, en de eerder in een rang benoemde voor de later in de 
rang benoemde.

3. De advocaat-generaal bij een gerechtshof, die in gelijke 
functie wordt overgcplaatst naar een ander gerechtshof, wordt 
geacht daar te zijn benoemd op de datum van zijn eerste be
noeming als zodanig.

4. Het voorgaande lid is van overeenkomstige toepassing 
op de officieren van justitie die in gelijke rang worden overge
plaatst.

Artikel 6a. 1. Onze Minister van Justitie kan:
a. als waarnemend advocaat-generaal bij de Hoge Raad 

een procureur-generaal of een advocaat-generaal bij een ge
rechtshof, een officier van justitie, een lid van een gerechtshof 
of een arrondissementsrechtbank dan wel een kantonrechter 
aan wijzen;

b. in afwijking van artikel 6, eerste lid, als waarnemend 
procureur-generaal bij een gerechtshof een advocaat-generaal 
bij een ander gerechtshof of een hoofdofficier van justitie aan
wijzen;

c. als waarnemend advocaat-generaal bij een gerechtshof 
een advocaat-generaal bij een ander gerechtshof of een officier 
van justitie aanwijzen;

d. in afwijking van artikel 6, tweede lid, als waarnemend 
hoofd van een arrondissementsparket een advocaat-generaal 
bij een gerechtshof of een officier van justitie uit een ander ar
rondissement aanwijzen.

Onze Minister doet de onder a bedoelde aanwijzing van een 
lid van een gerechtshof of van een arrondissementsrechtbank 
dan wel een kantonrechter slechts met diens toestemming. Een 
waarnemend advocaat-generaal bij de Hoge Raad is uitsluitend 
bevoegd bevoegd ttoott  hheett  nneemmeenn  van van coconclnclusies.usies.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 463 2 1972

2. De procureur-generaal bij een gerechtshof kan, met 
machtiging van Onze Minister van Justitie in een arrondisse
ment van zijn ressort:

a. als waarnemend officier van justitie, niet belast met de 
leiding van het arrondissementsparket, een officier van justitie 
uit een ander arrondissement binnen of buiten zijn ressort 
aan wijzen;

b. als waarnemend verkeersschout een verkeersschout uit 
een ander arrondissement binnen of buiten zijn ressort aan
wijzen.

De procureur-generaal wijst een ambtenaar uit een arrondis
sement buiten het ressort slechts aan in overeenstemming met 
de procureur-generaal in het ressort waartoe dat arrondisse
ment behoort.

Artikel 6b. In geval van afwezigheid, belet of ontstentenis 
van de ambtenaren en waarnemende ambtenaren van het open
baar ministerrie, wordt de dienst waargenomen door een der 
raadsheren of rechters, aangewezen door de president van het 
college, of, voor zover het een kantongerecht betreft, door een 
kantonrechter of door een kantonrechter-plaatsvervanger, aan
gewezen door de kantonrechter oudste in rang, dan wel, indien 
er slechts één rechter in het kanton is, door deze.

Artikel 7. De presidenten van de Hoge Raad, van de hoven 
en rechtbanken, worden, in geval van afwezigheid, belet of 
ontstentenis, vervangen door een vice-president, of bij gebreke 
van deze, door de oudstbenoemde raadsheer of rechter.

Artikel 7a. 1. De vice-president van en de raadsheer in 
een gerechtshof, die in gelijke betrekking in een ander hof 
wordt benoemd, wordt geacht daarin benoemd te zijn op de 
datum van de eerste benoeming als zodanig.

2. De vice-president van en de raadsheer in een gerechts
hof, die, in aansluiting op een vroegere gelijke betrek
king, tot uiterlijk achttien maanden voor zijn laatste benoe
ming de betrekking van lid van een hof van justitie in de Ne
derlandse Antillen of Suriname heeft vervuld, wordt geacht te 
zijn benoemd op de datum van zijn eerste benoeming in gelijke 
betrekking.

3. De voorgaande leden zijn van overeenkomstige toepas
sing op de leden van de arrondissementsrechtbanken.

4. De rechter in een arrondissementsrechtbank, die, anders 
dan in aansluiting op een vroegere betrekking van rechter, tot 
uiterlijk achttien maanden voor zijn benoeming de betrekking 
van lid van een hof van justitie in de Nederlandse Antillen of 
Suriname heeft vervuld, wordt geacht te zijn benoemd op de 
datum van zijn benoeming tot lid van dat hof van justitie. 
Evenzo wordt het lid van een gerechtshof of de president of vi
ce-president van een arrondissementsrechtbank, die, anders 
dan in aansluiting op een vroegere gelijke rechterlijke betrek
king, tot uiterlijk achttien maanden voor zijn benoeming de be
trekking van president van een hof van justitie in de Neder
landse Antillen of Suriname heeft vervuld, geacht te zijn be
noemd op de datum van zijn benoeming tot president van dat 
hof van justitie.

Artikel 8. 1. De leden van de rechterlijke macht, die voor 
hun leven zijn benoemd, met uitzondering van de raadsheren
en rechters-plaatsvervangers, kunnen niet tevens zijn advocaat, 
procureur of notaris, of enig ander ambt als hoofdbetrekking 
bekleden.

2. Zij zullen echter tevens mogen zijn, leden van de stede
lijke of gemeenteraden, leden en secretarissen van hoogheem
raadschappen, dijk- en polderbesturen, curatoren van hoge en 
andere scholen, leden van de commissies van openbaar on
derwijs of van alle inrichtingen, welke niet als eigenlijk bezol
digde ambten kunnen worden beschouwd.

3. In geval van twijfel of enige openbare betrekking va
laatstgenoemde aard met het lidmaatschap der rechterlijke 
macht bestaanbaar zij, zal zulks door de Koning worden be
slist.

Artikel 9. De leden van de Hoge Raad zullen niet tevens 
mogen zijn leden van de Staten-Generaal.

Artikel 10. 1. Echtgenoten, bloedverwanten of aanver
wanten tot de derde graad ingesloten, kunnen niet te zamen 
zijn raadsheren of raadsheren-plaatsvervangers, rechters of 
rechters-plaatsvervangers, ambtenaren of plaatsvervangende 
ambtenaren van het openbaar ministerie, gerechtsauditeurs en 
griffiers of substituut-griffiers in de Hoge Raad, in hetzelfde 
hof, in dezelfde rechtbank of bij hetzelfde kantongerecht.

2. Indien het huwelijk eerst mocht worden aangegaan na de 
benoeming, zal de jongstbenoemde zijn ambt niet kunnen be
houden.

3. Indien de zwagerschap eerst mocht zijn ontstaan na de 
benoeming, zal degene, die haar veroorzaakte, zijn ambt niet 
kunnen behouden, behoudens door Ons te verlenen vergun
ning.

4. De zwagerschap houdt op door de ontbinding van het 
huwelijk, dat haar veroorzaakte.

Artikel 11. De leden van de rechterlijke macht, die voor 
het leven of voor een bepaalde tijd zijn benoemd, kunnen door 
de Hoge Raad worden ontslagen:

a. wanneer zij bij onherroepelijk geworden rechterlijke uit
spraak wegens misdrijf zijn veroordeeld, dan wel hun bij zulk 
een uitspraak een maatregel is opgelegd die vrijheidsbene
ming tot gevolg heeft;

b. wanneer zij bij onherroepelijk geworden rechterlijke uit
spraak onder curatele zijn gesteld, in staat van faillissement 
zijn verklaard, surséance van betaling hebben verkregen of we
gens schulden zijn gegijzeld;

c. wegens handelen of nalaten dat ernstig nadeel toebrengt 
aan de goede gang van zaken bij de rechtspraak of aan het in 
haar te stellen vertrouwen;

d. wanneer zij, na eerder wegens gelijke overtreding te zijn 
gewaarschuwd, de bepalingen overtreden waarbij hun:

1 °. het uitoefenen van enig beroep wordt verboden;
2°. een vast en voortdurend verblijf wordt aangewezen;
3°. verboden wordt zich in enig onderhoud of gesprek in te 

laten met partijen of haar advocaten, procureurs of gemach
tigden, of enige bijzondere inlichting of schriftelijk stuk van 
hen aan te nemen;

4°. de verplichting wordt opgelegd, een geheim te bewaren.

Artikel 12. 1. De ambtenaren, bedoeld in artikel 11, 
worden door de Hoge Raad ontslagen:

a. indien zij uit hoofde van ziekten of gebreken blijvend 
ongeschikt zijn hun functie te vervullen;

b. bij ongeschiktheid voor hun functie, anders dan uit 
hoofde van ziekten of gebreken;

c. bij de aanvaarding van ambten of betrekkingen, die vol
gens de wet onverenigbaar zijn met de door hen beklede 
functie;

d. indien zij hun functie niet mogen behouden op grond van 
wettelijke voorschriften over het bekleden van functies door 
personen die tot elkaar in een familiebetrekking staan;

e. bij het verlies van het Nederlanderschap.

2. Voor de aanspraak op pensioen bij ontslag als bedoeld 
in het voorgaande lid, aanhef en onder a, wordt geen nader 
bewijs van de ongeschiktheid gevorderd.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1972 3 Stb. 463

Artikel 12a. 1. In geval van ontslag ingevolge artikel 12, 
eerste lid, aanhef en onder b, ontvangt de ontslagen ambtenaar 
een jaarlijkse uitkering uit ’s lands kas ter grootte van hetgeen 
hij op grond van het bij of krachtens de wet bepaalde zou ont
vangen indien hij wegens blijvende volledige ongeschiktheid uit 
hoofde van ziekten of gebreken zou zijn ontslagen.

2. In geval van ontslag ingevolge de artikelen 11 of 12, an
ders dan op grond van ongeschiktheid, kan de Hoge Raad bij 
zijn uitspraak aan de ontslagen ambtenaar voor een tijdsduur 
van ten hoogste vijf jaar een zodanige jaarlijkse uitkering ten 
laste van ’s lands kas toekennen als de Raad met het oog op 
de omstandigheden redelijk acht. De uitkering bedraagt niet 
meer dan bij ontslag wegens ongeschiktheid zou worden ge
noten. De Hoge Raad kan de uitkering, indien de omstandig
heden daartoe aanleiding geven, herzien of intrekken.

Artikel 13. 1. De ambtenaren, bedoeld in artikel 11, 
worden door de Hoge Raad op non-actief gesteld ingeval:

a. zij zich in voorlopige hechtenis bevinden;
b. hun een straf of maatregel is opgelegd als bedoeld in ar

tikel 11 onder a bij een nog niet onherroepelijk geworden rech
terlijke uitspraak;

c. zij onder curatele zijn gesteld, in staat van faillissement 
zijn verklaard, surséance van betaling hebben verkregen of we
gens schulden zijn gegijzeld.

2. Zij kunnen door de Hoge Raad op non-actief worden ge
steld indien tegen hen een gerechtelijk vooronderzoek ter zake 
van misdrijf wordt ingesteld of indien er een ander ernstig ver
moeden is voor het bestaan van feiten of omstandigheden die 
tot ontslag, anders dan op de gronden vermeld in artikel 12, 
eerste lid, onder a, zouden kunnen leiden.

3. In het geval, bedoeld in het voorgaande lid, eindigt de 
non-activiteit na drie maanden. De Hoge Raad kan de maat
regel echter telkens voor ten hoogste drie maanden verlengen.

4. De Hoge Raad beëindigt de non-activiteit zodra de 
grond voor de maatregel is vervallen.

5. De Hoge Raad kan bij de beslissing, waarbij de ambte
naar op non-actief wordt gesteld, bepalen dat tijdens de duur 
van de non-activiteit geen salaris of slechts een gedeelte van 
het salaris zal worden genoten, in het laatste geval onder aan
wijzing van het gedeelte dat zal worden genoten.

6. Indien de non-activiteit anders dan door ontslag is geëin
digd kan de Hoge Raad beslissen, dat het niet genoten salaris 
alsnog geheel of gedeeltelijk zal worden uitbetaald, in het 
laatste geval onder aanwijzing van het gedeelte dat zal worden 
uitbetaald.

Artikel 13a. 1. De Hoge Raad neemt de beslissingen, be
doeld in de artikelen 11-13, op vordering van de procureur-ge- 
neraal. Over herziening van een uitkering als bedoeld in artikel 
12a, tweede lid, en over beëindiging van non-activiteit beslist 
de Hoge Raad hetzij op vordering van de procureur-generaal, 
hetzij op verzoek van de betrokken ambtenaar.

2. Indien de procureur-generaal het voornemen heeft, het 
ontslag of het op non-actief stellen van een ambtenaar te vor
deren, stelt hij deze in de gelegenheid hierover zijn mening 
kenbaar te maken. De procureur-generaal hoort de ambtenaar 
op diens verzoek.

3. Het onderzoek door de Hoge Raad geschiedt in raad
kamer. De Hoge Raad kan, hetzij op verzoek van de procu
reur-generaal of van de betrokken ambtenaar, hetzij ambts
halve, getuigen horen. De Hoge Raad stelt de betrokken amb
tenaar in de gelegenheid zijn mening kenbaar te maken. De 
Hoge Raad hoort de ambtenaar op diens verzoek.

4. De Hoge Raad beslist bij met redenen omkleed arrest. 
De uitspraak geschiedt in het openbaar.

5. De bevoegdheden en verplichtingen, die de procureur- 
generaal ingevolge dit artikel heeft, worden, indien zijn ontslag 
of non-activiteit in het geding is, uitgeoefend en vervuld door 
de advocaat-generaal, oudste in rang van benoeming.

Artikel 13b. 1. De Hoge Raad doet aan het betrokken ge
recht en aan Onze Minister van Justitie onverwijld mededeling 
van beslissingen waarbij een ambtenaar wordt ontslagen of op 
non-actief wordt gesteld, dan wel de non-activiteit wordt ver
lengd of beëindigd.

2. De Hoge Raad doet aan Onze Minister van Justitie on
verwijld mededeling van beslissingen waarbij een uitkering als 
bedoeld in artikel 12a, tweede lid, wordt toegekend, herzien 
of ingetrokken.

Artikel 14. 1. De presidenten zijn bevoegd, ambtshalve of 
op de vordering van het openbaar ministerie, aan de leden van 
hun college, de gerechtsauditeurs, de griffiers, substituut-grif- 
fiers en waarnemende griffiers, die de waardigheid van hun 
ambt, hun ambtsbezigheden of ambtsplichten verwaarlozen, of 
die zich schuldig maken aan de overtredingen in artikel 11, 
eerste lid, onder d bedoeld, na hen in de gelegenheid te hebben 
gesteld om te worden gehoord, de nodige waarschuwing te 
doen.

2. De presidenten der arrondissementsrechtbanken hebben 
gelijke bevoegdheid ten aanzien van de rechters-plaatsvervan- 
gers bij hun college en de binnen het rechtsgebied daarvan ge
vestigde kantonrechters, hun plaatsvervangers, gerechtsaudi
teurs, griffiers, substituut-griffiers en waarnemende griffiers.

3. De presidenten der gerechtshoven hebben gelijke be
voegdheid ten aanzien van de raadsheren-plaatsvervangers bij 
hun college en de presidenten der arrondissementsrechtbanken 
binnen het rechtsgebied van hun college, de president van de 
Hoge Raad ten aanzien van de presidenten der gerechtshoven, 
en de procureur-generaal bij de Hoge Raad ten aanzien van de 
andere voor hun leven benoemde ambtenaren van het open
baar ministerie.

Artikel 15. 1. De leden van de Hoge Raad, van de hoven 
en van de rechtbanken, de griffiers en de substituut-griffiers bij 
die colleges en de ambtenaren van het openbaar ministerie bij 
de Hoge Raad en de hoven hebben hun vast en voortdurend 
verblijf in de gemeente, waar hun college is gevestigd, of 
binnen de afstand van tien kilometers daarbuiten.

2. Wij kunnen om bijzondere redenen verlof verlenen om 
het vast en voortdurend verblijf in een andere plaats te 
hebben.

Artikel 16. De leden van de rechterlijke macht kunnen 
buiten de tijd der vakanties zich van de plaats van hun vast en 
voortdurend verblijf niet verwijderen, zonder daartoe verlof te 
hebben bekomen.

Artikel 17. De jaarlijkse vakanties van de Hoge Raad, de 
hoven en arrondissementsrechtbanken, zullen aanvangen met 
de eerste juli en eindigen met de laatste augustus ingesloten.

Artikel 18. 1. Gedurende de vakanties zal er in de Hoge 
Raad, gelijk mede in elk hof en in elke rechtbank een kamer 
zijn, belast met de afdoening der burgerlijke en handelszaken, 
welke spoed vereisen.

2. Voor de behandeling van strafzaken heeft geen vakantie 
plaats.

Artikel 19. Alles wat de wijze van eedsaflegging, het kos
tuum der onderscheiden rechterlijke ambtenaren en der advo
caten en procureurs, de afwezigheid, de afwisseling, en de orde 
van de inwendige dienst van de Hoge Raad, gelijk mede van



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 463 4 1972

de boven, rechtbanken en kantongerechten, aangaat, zal be
paald worden bij reglementen van openbaar bestuur.

Artikel 20. 1. In strafzaken zal het rechtsgeding op de te
rechtzittingen in het openbaar worden gehouden, op straffe 
van nietigheid, tenzij bij de wet anders mocht zijn bepaald, of, 
de Hoge Raad, het hof, de rechtbank, of het kantongerecht, 
om gewichtige, bij het procesverbaal der zitting te vermelden 
redenen, mocht bevelen dat het reohtsgeding, geheel of gedeel
telijk, met gesloten deuren zal plaatshebben.

2. Dezelfde bepaling is ook toepasselijk op de gedingen in 
burgerlijke zaken.

3. In alle gevallen zullen de vonnissen en arresten, zo in 
burgerlijke als in strafzaken, in het openbaar worden uitge
sproken, en moeten zijn ingericht volgens de voorschriften van 
art. 172 en 173 der Grondwet, alles op straffe van nietigheid.

Artikel 21. De vonnissen en arresten, gewezen met een 
ander getal rechters dan in deze wet is bepaald, zijn nietig.

Artikel 22. De Hoge Raad, hoven en rechtbanken, mitsga
ders de ambtenaren van het openbaar ministerie, zijn verplicht, 
bericht en consideraties te geven, wanneer zulks hun van 
’s Konings wege zal worden gevraagd.

Artikel 23. Geen lid van de Hoge Raad, of van enig hof 
of rechtbank, zal tot commissaris of rapporteur mogen wor
den benoemd in een zaak, in welke een zijner bloed- of 
aanverwanten tot de derde graad ingesloten, dan wel zijn echt
genoot, als advocaat of procureur werkzaam is, of geweest is.

Artikel 24. De leden van de Hoge Raad, de hoven en de 
rechtbanken, de kantonrechters en de gerechtsauditeurs mo
gen zich niet directelijk of indirectelijk over enige voor hen 
aanhangige geschillen, of die zij weten of vermoeden dat voor 
hen aanhangig zullen worden, in enig bijzonder onderhoud 
of gesprek inlaten met partijen of deizelver advocaten, procu
reurs of gemachtigden, noch enige bijzondere onderrichting, 
memorie of schrifturen aannemen.

Artikel 25. De rechterlijke colleges en ambtenaren zijn 
onderling verplicht aan letteren requisitoriaal ten -dienste der 
justitie wettig gevolg te geven.

Artikel 26. 1. In alle zaken zal de president hoofdelijke 
omvraag doen, beginnende met de commissaris of rapporteur, 
en vervolgens aan de verdere leden, van de jongstbenoemde 
tot de oudste; de president brengt het laatst zijn advies uit.

2. Geen afwezend lid kan zijn advies door een zijner mede
leden -doen voordragen, noch hetzelve schriftelijk indienen.

Artikel 27. Wanneer er meer dan twee verschillende ge
voelens zijn uitgebracht, zal het besluit worden opgemaakt op 
de wijze, die het meest overeenkomt met het gevoelen van de 
meerderheid.

Artikel 28. De leden van de rechterlijke macht zijn ver
plicht het geheim te bewaren opzichtelijk de gevoelens die in 
de raadkamer over rechtshangige gedingen door de raads
heren of rechters zijn geuit geworden.

Artikel 29. Al de leden van de rechterlijke macht in deze 
wet opgenoemd, zullen, elk naar de wijze zijner godsdienstige 
gezindheid, alvorens in bediening te treden, de eed (belofte) 
afleggen,

„dat zij getrouw zullen zijn aan de Koning, en de Grond
wet wet zzuulllleenn  oonnddeerrhhoouuddeenn e enn  naknakomomen;en;

dat zij, middellijk noch onmiddellijk, onder welke naam of 
voorwendsel, tot het verkrijgen hunner aanstelling aan iemand, 
wie hij ook zij, iets hebben gegeven of beloofd, noch zullen 
geven of beloven;

dat zij nimmer enige giften of geschenken hoegenaamd zul
len aannemen of ontvangen van enig persoon welke zij weten 
of vermoeden enig rechtsgeding of zaak te hebben of te zul
len krijgen, in welke hun ambtsverrichtingen zouden kunnen 
te pas komen;

dat zij voorts hun posten met eerlijkheid, nauwgezetheid 
en onzijdigheid, zonder aanzien van personen, zullen waar
nemen en zich in de uitoefening hunner bediening gedragen 
zoals brave en eerlijke rechterlijke ambtenaren betaamt”.

TWEEDE AFDELING 

Van de kantongerechten
Artikel 30. Bijzondere wetten regelen het rechtsgebied en 

de zetels der kantongerechten, alsmede hun samenstelling en 
de klassen waartoe zij behoren, en de jaarwedden der kanton
rechters en der rechterlijke ambtenaren bij de kantongerechten.

Artikel 31. Vervallen.

Artikel 32. Bij verhindering of ontstentenis van de kanton
rechter wordt hij vervangen door een plaatsvervanger, naar 
rang van benoeming.

Artikel 33. 1. Bij verhindering of onstentenis van de 
griffier worden zijn ambtsverrichtingen, bij gebreke van een 
substituut-griffier, waargenomen door een waarnemend grif
fier.

2. De waarnemende griffiers worden door Onze Minister 
van Justitie benoemd, op aanbeveling van de kantonrechter 
of van de vergaderde rechters van het kanton. Zij leggen, 
alvorens in bediening te treden, voor de kantonrechter de door 
Ons vast te stellen eed (belofte) af.

Artikel 34. 1. De kantonrechters en hun plaatsvervan
gers houden hun vast en voortdurend verblijf in het kanton. 
Wij kunnen om bijzondere redenen verlof verlenen om het 
vast en voortdurend verblijf in een met name genoemde 
plaats buiten het kanton te hebben.

2. Zij houden hun terechtzittingen in de hoofdplaats van 
het kanton.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden be
paald, dat, op de daarbij aan te geven voet, in met name te 
noemen kantons ook buiten de hoofdplaats terechtzittingen 
zullen worden gehouden. De algemene maatregel van bestuur 
wijst de plaatsen der terechtzittingen aan, bepaalt voorts 
welke werkzaamheden, ook buiten een eigenlijke terechtzit
ting, op die plaatsen zullen worden of kunnen worden verricht 
en geeft alle verdere nodige voorschriften.

Artikel 35. 1. De kantonrechters en kantonrechters- 
plaatsvervangers moeten aan een Nederlandse universiteit 
of hogeschool in de zin van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs hebben verkregen:

hetzij de graad van doctor in de rechtswetenschap,
hetzij de graad van doctor in de rechtsgeleerdheid of de 

hoedanigheid van meester in de rechten, mits deze graad of 
deze hoedanigheid verkregen is op grond van het afleggen van 
een examen in het Nederlands burgerlijk- en handelsrecht 
en strafrecht, alsmede in een van de drie volgende vakken: 
het Nederlands staatsrecht, administratief recht of belasting
rerechcht.t.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1972 5 Stb. 463

2. Tot griffier kunnen alleen worden benoemd zij die aan 
een Nederlandse universiteit of hogeschool in de zin van de 
Wet op het wetenschappelijk onderwijs met goed gevolg een 
doctoraal examen hebben afgelegd, dan wel een bij algemene 
maatregel van bestuur voldoende verklaarde opleiding heb
ben.

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kun
nen eisen worden gesteld voor de benoeming tot substituut- 
griffier.

Artikel 36. 1. De kantonrechters, de griffiers en de sub- 
stituut-griffiers worden door de Koning benoemd. De be
noeming van de kantonrechters geschiedt voor het leven.

2. De kantonrechters-plaatsvervangers worden door de 
Koning voor vijf jaren aangesteld. Zij zijn bij aftreding weder 
benoembaar.

3. De kantonrechters en de plaatsvervangers wordt bij het 
bereiken van de volle ouderdom van zeventig jaren door de 
Koning ontslag verleend met ingang van de eerstvolgende 
maand.

Artikel 36a. Wanneer een plaats van kantonrechter of 
van kantonrechter-plaatsvervanger openvalt, belegt de presi
dent van de rechtbank een vergadering met de officier van 
justitie, hoofd van het arrondissementsparket, en de rechters 
van de kantons in het arrondissement, met uitzondering van 
degenen, die naar de opengevallen plaats mochten mede
dingen. De vergadering doet aan de president van en de 
procureur-generaal bij het gerechtshof, tot welks ressort 
het arrondissement behoort, een lijst van aanbeveling van 
drie kandidaten toekomen, welke lijst, alfabetisch ingericht, 
aan de Koning wordt aangeboden, om daarop zodanig acht te 
slaan als Hij zal dienstig oordelen.

Artikel 37. 1. Een griffier kan worden benoemd bij meer 
dan één kantongerecht.

2. De griffier van een arrondissementsrechtbank kan te
vens worden benoemd tot griffier van een kantongerecht.

3. Benoeming geschiedt slechts in overeenstemming met 
de betrokken griffier en nadat deze over het voornemen tot 
benoeming is gehoord.

Artikel 38. Behalve de werkzaamheden aan de kantonrech
ters bij de wet opgedragen, nemen zij kennis in burgerlijke 
zaken, zonder hoger beroep, indien de vordering niet meer be
loopt dan f 500 en behoudens hoger beroep, indien dezelve niet 
meer beloopt dan f 1500:

1 °. van alle louter personele rechtsvorderingen;
2°. van alle rechtsvorderingen tot betaling van renten en 

huren, mitsgaders van interessen of gedeelten van inschulden, 
zelfs ingeval de rente, de huur of de hoofdsom der inschuld 
meer dan f 1500 bedraagt, mits de rechtstitel niet worde be
twist.

Artikel 39. Zij zullen, insgelijks zonder hoger beroep, in
dien de vordering niet meer dan f 500 beloopt, en behoudens 
hoger beroep, tot welke som de vordering zich mocht uit
strekken, kennis nemen:

1°. van burgerlijke rechtsvorderingen tot vergoeding van 
schaden, hetzij door mensen, hetzij door dieren toegebracht 
aan land, houtgewas, boom-, tuin- of veldvruchten;

2°. van zodanig herstel aan huizen, woningen en ge
bouwen, hetwelk volgens de wet tot laste van de huurder valt;

3°. van alle rechtsvorderingen betrekkelijk tot een arbeids
overeenkomst, tot een agentuurovereenkomst, tot een collec
tieve arbeidsovereenkomst of tot algemeen verbindend ver
klaarde bepalingen ener collectieve arbeidsovereenkomst;

4°. van alle rechtsvorderingen betrekkelijk tot een huur
koop, met inbegrip van die tot ontbinding en die tot terugga
ve der in huurkoop overgedragen zaak, in welke laatstgenoemde 
gevallen als beloop dier vorderingen wordt aangemerkt het be
drag van de gehele koopprijs;

5°. van alle rechtsvorderingen betrekkelijk tot huur van be
drijfsruimte, de vordering tot ontruiming daaronder begrepen.

Artikel 40. Zij nemen kennis van burgerlijke rechtsvorde
ringen, ter zake van mondelinge belediging, zonder hoger be
roep, indien de gevraagde betering zich blotelijk bepaalt tot 
een geldsom geen f 500 te boven gaande, en behoudens hoger 
beroep, tot welke hogere som de gevraagde betering moge 
lopen, of ook in alle gevallen waarin, nevens of in de plaats 
van enige geldsom, een verdere eis tot betering mocht gedaan 
zijn.

Artikel 41. 1. Zij nemen insgelijks, behoudens hoger be
roep, kennis van de rechtsvorderingen tot ontruiming van 
huizen, gebouwen, woningen, pakhuizen, stallen, zolders, kel
ders en andere onroerende goederen, zonder onderscheid van 
het bedrag der huur, indien de huurder geen schriftelijk bewijs 
van bestaande, vernieuwde of verlengde huur te berde brengt, 
en in gebreke blijft het perceel te ontruimen.

2. De vonnissen kunnen bij voorraad worden ten uitvoer 
gelegd, niettegenstaande verzet of hoger beroep, behoudens de 
bevoegdheid van de kantonrechter, om het stellen van borg
tocht te bevelen.

Artikel 42. 1. Zij nemen mede kennis van de rechtsvor
deringen tot ontbinding van huur van huizen, gebouwen, wo
ningen, pakhuizen, stallen, zolders, kelders en andere onroe
rende goederen, en dientengevolge van derzelver ontruiming, 
ter zake van wanbetaling der huurpenningen, zonder hoger be
roep, indien de huur, over het jaar berekend, niet meer dan 
f 500, en behoudens hoger beroep, indien dezelve niet meer 
dan f 1500 bedraagt.

2. De bepaling van het laatste lid van het vorige artikel 
is insgelijks te dezen toepasselijk.

Artikel 43. 1. In alle geschillen welke voor dading of 
compromis vatbaar zijn en in welke partijen zich voor een kan
tonrechter te hunner keuze doch binnen het arrondissement 
aanmelden, en zijn beslissing inroepen, zal deze van derzelver 
geschil moeten kennis nemen, welke ook de aard van het ge
schil en de waarde van het betwiste voorwerp zij.

2. In dat geval zal de kantonrechter altijd wijzen in het 
hoogste ressort, tenware partijen in zaken aan hoger beroep 
onderworpen, dat beroep hadden voorbehouden.

Artikel 43a. De kantonrechters nemen kennis van burger
lijke zaken die met een verzoekschrift worden ingeleid, voor 
zover de kennisneming daarvan hun door de wet is opgedragen 
en behoudens hoger beroep.

Artikel 44. 1. De kantonrechters vonnissen over stroperij, 
bedoeld in artikel 314 van het Wetboek van Strafrecht, voor 
zover de verdachte ten tijde van het begaan van het feit de 
leeftijd van achttien jaren heeft bereikt of meerderjarig is, en 
over alle overtredingen, waarvan de kennisneming niet aan een 
andere rechter is opgedragen.

2. Tegen hun vonnissen kan de verdachte hoger beroep in
stellen tenzij in de einduitspraak:

1 °. geen straf of maatregel werd opgelegd;
2°. geen andere straf of maatregel werd opgelegd dan:

a. geldboete van ten hoogste tien gulden;
b. berisping;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 463 6 1972

en kan het openbaar ministerie hoger beroep instellen tenzij 
voor de einduitspraak:

1°. geen straf of maatregel werd gevorderd;
2°. geen andere straf of maatregel werd gevorderd, dan 

een van de twee bovengenoemde.

3. De kantonrechters nemen insgelijks kennis van de vorde
ring tot vergoeding van kosten en schaden ten behoeve der be
ledigde partij, wanneer die vordering geen f 200 te boven gaat; 
wanneer die vordering f 200 te boven gaat, moet dezelve bij 
een afzonderlijke actie bij de daartoe bevoegde burgerlijke 
rechter vervolgd worden.

Artikel 45. Vervallen

DERDE AFDELING 

Van de arrondissementsrechtbanken

Artikel 46. Bijzondere wetten regelen het rechtsgebied en 
de zetels der arrondissementsrechtbanken, alsmede hun samen
stelling, de klassen waartoe zij behoren, en de jaarwedden der 
leden van en der rechterlijke ambtenaren bij die rechtbanken.

Artikel 47. In geval van ziekte of belet van een rechter, 
wordt hij, bij gebreke van een andere rechter, vervangen door 
een der rechters-plaatsvervangers.

Artikel 47a. 1. In geval van ziekte of belet van de griffier, 
wordt hij, bij gebreke van een substituut-griffier, vervangen 
door een waarnemend griffier.

2. De waarnemende griffiers worden door Onze Minister 
van Justitie benoemd, op aanbeveling van de rechtbank. Zij 
leggen, alvorens in bediening te treden, voor de rechtbank de 
door Ons vast te stellen eed (belofte) af.

Artikel 48. 1. De presidenten, vice-presidenten, rechters 
en rechters-plaatsvervangers van de arrondissementsrecht
banken moeten aan een Nederlandse universiteit of hogeschool 
in de zin van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs 
hebben verkregen:

hetzij de graad van doctor in de rechtswetenschap,
hetzij de graad van doctor in de rechtsgeleerdheid of de hoe

danigheid van meester in de rechten, mits deze graad of deze 
hoedanigheid verkregen is op grond van het afleggen van een 
examen in het Nederlands burgerlijk- en handelsrecht en straf
recht, alsmede in een van de drie volgende vakken: het Neder
lands staatsrecht, administratief recht of belastingrecht.

2. Tot griffier kunnen alleen worden benoemd zij die aan 
een Nederlandse universiteit of hogeschool in de zin van de 
Wet op het wetenschappelijk onderwijs met goed gevolg een 
doctoraal examen hebben afgelegd, dan wel een bij algemene 
maatregel van bestuur voldoende verklaarde opleiding hebben.

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen 
eisen worden gesteld voor de benoeming tot substituut-griffier.

Artikel 49. 1. De arrondissementsrechtbanken vonnissen in 
burgerlijke zaken in oneffen getal, doch, behoudens uitzonde
ringen, ten minste met drie rechters.

2. Uit één lid bestaande (enkelvoudige) kamers voor de 
behandeling van burgerlijke zaken worden door Ons gevormd 
en bezet overeenkomstig door Ons te stellen regels. Tot de 
aanwijzing van de leden en de plaatsvervangende leden dier 
kamers wordt niet overgegaan dan na ingewonnen aanbeveling 
van de rechtbank. Artikel 52 is van overeenkomstige toepas
sisinngg..

3. De rechtsmacht der enkelvoudige kamers, in het voor
gaande lid bedoeld, wordt geregeld bij het Wetboek van Bur
gerlijke Rechtspleging.

Artikel 50. 1. De arrondissementsrechtbanken houden, 
voor zover geen uitzonderingen zijn gemaakt, hun terechtzit
tingen in de hoofdplaats van het arrondissement.

2. Het derde lid van artikel 34 vindt overeenkomstige toe
passing op de enkelvoudige kamers der rechtbank.

Artikel 51. 1. De presidenten, vice-presidenten, rechters 
en rechters-plaatsvervangers worden door de Koning voor hun 
leven aangesteld. Bij het bereiken van de volle ouderdom van 
zeventig jaren wordt hun door de Koning ontslag verleend met 
ingang van de eerstvolgende maand.

2. De ambtenaren van het openbaar ministerie, griffiers en 
derzelver substituten worden insgelijks door de Koning aange
steld.

Artikel 52. Wanneer een plaats van rechter, rechter-plaats- 
vervanger of griffier openvalt, zendt de rechtbank, de officier 
van justitie, die is benoemd tot hoofd van het arrondissements
parket, daaronder begrepen, aan de president en procureur- 
generaal van het gerechtshof, tot welks ressort zij behoort, een 
lijst van aanbeveling van drie kandidaten, welke lijst, alfabe
tisch ingericht, aan de Koning wordt aangeboden, om daarop 
zodanig acht te slaan als Hij zal dienstig oordelen.

Artikel 53. De arrondissementsrechtbanken zullen in eerste 
aanleg kennis nemen van alle persoonlijke, zakelijke en ge
mengde rechtsvorderingen van allerlei aard, uitgezonderd die, 
welke bij de wet verklaard zijn tot de bevoegdheid van de kan
tongerechten, of van de hoven en de Hoge Raad te behoren.

Artikel 54. Zij nemen in het hoogste ressort kennis:
1°. van alle jurisdictiegeschillen tussen de kantongerechten 

van hun rechtsgebied;
2°. van alle rechtsgedingen betrekkelijk verplaatsing van 

scheidtekenen, aanmatiging van gronden, bomen, heggen, 
sloten, van afleidingen, belemmering van waterlopen, alle 
binnen het jaar gepleegd, en van alle rechtsvorderingen wegens 
bezitrecht;

3°. van alle aan hoger beroep onderworpen vonnissen en 
beschikkingen van de kantonrechters.

Artikel 55. 1. Zij wijzen in het hoogste ressort, in alle 
personele, zakelijke en gemengde rechtsvorderingen aan hoger 
beroep onderworpen, ingeval partijen verklaard hebben van 
het hoger beroep af te zien.

2. Deze bepaling is niet toepasselijk in zaken, die niet voor 
dading of compromis vatbaar zijn.

Artikel 55a. De arrondissementsrechtbanken nemen tevens 
in eerste aanleg kennis van zaken die ingevolge de wet met een 
verzoekschrift moeten worden ingeleid, uitgezonderd die welke 
bij de wet verklaard zijn tot de bevoegdheid van de kantonge
rechten, of van de hoven en de Hoge Raad te behoren.

Artikel 56. 1. De arrondissementsrechtbanken vonnissen 
in eerste aanleg over:

a. alle misdrijven, waarvan de kennisneming niet aan een 
andere rechter is opgedragen;

b. de overtredingen, bedoeld in de artikelen 432-434, 
465-467 en 468 onder 1° van het Wetboek van Strafrecht en 
artikel 2 van de Wet op de weerkorpsen en over overtredingen 
ter zake van belastingen;

c. de overtredingen, bedoeld in de artikelen 424-431, 435a, 
435b, 436, 450, 451, 451 bis, 45Iquater, 453 en 455 van het 
Wetboek van Strafrecht en de overtredingen van de Drankwet, 
de Drank- en Horecawet, de Jachtwet, de Wet op de kans-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1972 7 Stb. 463

spelen, de Vreemdelingenwet en de wet van 9 mei 1890, Stb. 
81, houdende verbodsbepalingen tegen het dragen van wa
penen, begaan door minderjarigen, die ten tijde van het begaan 
van het feit de leeftijd van achttien jaren nog niet hebben be
reikt.

2. Voor de toepassing van het vorige lid worden onder 
overtredingen ter zake van belastingen niet begrepen overtre
dingen van voorschriften met betrekking tot het plaatsen of 
laten staan van voertuigen op weggedeelten als bedoeld in ar
tikel 20, tweede lid, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 
1966.

3. Bovendien vonnissen de rechtbanken in eerste aanleg 
over overtredingen, begaan door minderjarigen, die ten tijde 
van het begaan van het feit de leeftijd van achttien jaren nog 
niet hebben bereikt, indien:

a. de minderjarigen civielrechtelijk of strafrechtelijk onder 
enig toezicht staan;

b. het feit samenhangt met een misdrijf of overtreding 
waarvoor de minderjarigen, ingevolge het eerste lid, voor de 
rechtbank worden vervolgd.

4. De in het eerste en het derde lid bedoelde vonnissen zijn 
aan hoger beroep onderworpen, met uitzondering van die, 
welke ter zake van overtredingen zijn gewezen ten aanzien van 
een persoon, die ten tijde van het begaan van het strafbare 
feit, de leeftijd van achttien jaren had bereikt of meerderjarig 
was.

5. Zij nemen ook kennis van de vordering tot vergoeding 
van kosten en schaden ten behoeve van de beledigde partij, 
wanneer die vorderingen geen f 500 te boven gaan. Wanneer 
die vorderingen f 500 te boven gaan, moeten dezelve bij een 
afzonderlijke burgerlijke actie vervolgd worden.

Artikel 57. 1. Zij vonnissen in strafzaken, behoudens uit
zonderingen, met drie leden.

2. Wij behouden Ons voor bij de arrondissementsrecht
banken uit één lid bestaande (enkelvoudige) kamers in te 
stellen. De vorming en bezetting dier kamers geschieden over
eenkomstig door Ons te stellen regels.

3. De rechtsmacht der enkelvoudige kamers wordt geregeld 
bij het Wetboek van Strafvordering.

Artikel 58. 1. De arrondissementsrechtbanken nemen in 
hoger beroep kennis van de daarvoor vatbare vonnissen door 
de kantonrechters in strafzaken in eerste aanleg gewezen.

2. De bepaling van het voorgaand artikel is ook van toe
passing op vonnissen in hoger beroep.

Artikel 58a. 1. Uit één lid bestaande (enkelvoudige) ka
mers voor de behandeling van kinderzaken worden door Onze 
Minister van Justitie gevormd en bezet overeenkomstig door 
Ons te stellen regels.

2. De rechtsmaoht dezer kamers in burgerlijke zaken wordt 
geregeld bij het Burgerlijk Wetboek en het Wetboek van Bur
gerlijke Rechtsvordering.

3. De rechtsmacht dezer kamers in strafzaken wordt gere
geld bij het Wetboek van Strafvordering.

4. Het lid dezer kamer draagt de titel van kinderrechter. 
Eenzelfde persoon kan bij meer dan één arrondissementsrecht
bank als kinderrechter werkzaam zijn.

Artikel 59. De rechtsmacht der arrondissementsrecht
banken ten aanzien der eerste en voorlopige instructie van 
strafzaken, mitsgaders die der rechters-commissarissen, gelijk 
ook het getal, de diensttijd van laatstgemelden en de verdere 
daartoe betrekkelijke bepalingen, worden geregeld bij het Wet
boboek ek vavan n SStrtrafafvovorrdederirinng.g.

DERDE AFDELING A

Het arrondissementsparket

§ 1. Algemeen

Artikel 59a. Het openbaar ministerie in een arrondisse
ment is gevestigd in deszelfs hoofdplaats. Artikel 15 is van 
overeenkomstige toepassing.

Artikel 59b. De officieren van justitie moeten aan een Ne
derlandse universiteit of hogeschool in de zin van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs hebben verkregen:

hetzij de graad van doctor in de rechtswetenschap,
hetzij de graad van doctor in de rechtsgeleerdheid of de hoe

danigheid van meester in de rechten, mits deze graad of deze 
hoedanigheid verkregen is op grond van het afleggen van een 
examen in het Nederlands burgerlijk- en handelsrecht, staats
recht en strafrecht.

Artikel 59c. De officier van justitie, die is benoemd tot 
hoofd van het arrondissementsparket, heeft de rang en voert 
de titel van hoofdofficier van justitie. De overige officieren 
van justitie hebben de rang van arrondissementsofficier van 
justitie eerste klasse, arrondissementsofficier van justitie of 
sübstituut-officier van justitie.

Artikel 59d. Onze Minister van Justitie kan personen, die 
voldoen aan de in artikel 59b genoemde opleidingseis, tot 
plaatsvervangend officier van justitie bij een arrondissements
parket benoemen.

§ 2. De verkeersschout

Artikel 59e. Wij kunnen bij het arrondissementsparket ver
keersschouten benoemen.

Artikel 59f. Tot verkeersschout kunnen worden benoemd 
zij die voldoen aan de door Ons bij of krachtens algemene 
maatregel van bestuur te stellen eisen.

Artikel 59g. 1. De verkeersschout kan in zaken die uit
sluitend feiten betreffen welke bij of krachtens de Wegenver
keerswet of de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrij
tuigen als overtreding strafbaar zijn gesteld, de bevoegdheden 
uitoefenen die de wet aan de officier van justitie toekent.

2. Indien de verkeersschout ingevolge het voorgaande lid 
optreedt, komt hij de verplichtingen na, die ingevolge de wet 
op de officier van justitie zouden rusten indien deze zou zijn 
opgetreden.

DERDE AFDELING B
Gerechtssecretarissen en secretarissen bij een 

arrondissementsparket

Artikel 59h. Onze Minister van Justitie kan gerechtssecre
tarissen bij een arrondissementsrechtbank of kantongerecht en 
secretarissen bij een arrondissementsparket benoemen.

Artikel 59i. 1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen 
voorschriften worden gegeven met betrekking tot de opleiding 
en vorming van de in artikel 59h genoemde ambtenaren, die 
de graad of hoedanigheid bezitten als bedoeld in artikel 48.

2. Onze Minister van Justitie is bevoegd hun ten behoeve 
van die opleiding en vorming verlof met behoud van bezoldi
ging te verlenen voor ten hoogste twee jaren.

VIERDE AFDELING 
Van de gerechtshoven

Artikel 60. 1. Er zijn vijf gerechtshoven, waarvan de ze
tels zijn te ’s-Hertogenbosch, te Arnhem, te ’s-Gravenhage, te 
AAmmsstteerdrdaamm  eenn  ttee L Leeeeuwuwararddenen..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 463 8 1972

2. Het rechtsgebied van het gerechtshof te ’s-Hertogen- 
bosch strekt zich uit over de arrondissementen, wier hoofd
plaatsen zijn gelegen in de provinciën Noord-Brabant en Lim
burg; dat van het gerechtshof te Arnhem over de arrondisse
menten, wier hoofdplaatsen zijn gelegen in de provinciën Gel
derland en Overijssel; dat van het gerechtshof te ’s-Graven- 
hage over de arrondissementen, wier hoofdplaatsen zijn ge
legen in de provinciën Zuid-Holland en Zeeland; dat van het 
gerechtshof te Amsterdam over de arrondissementen, wier 
hoofdplaatsen zijn gelegen in de provinciën Noord-Holland en 
Utrecht; dat van het gerechtshof te Leeuwarden over de arron
dissementen, wier hoofdplaatsen zijn gelegen in de provinciën 
Friesland, Groningen en Drenthe.

Artikel 61. Een bijzondere wet regelt de samenstelling der 
gerechtshoven, alsmede de jaarwedden der leden van en der 
rechterlijke ambtenaren bij die hoven.

Artikel 6la. In geval van ziekte of belet van een raads
heer, wordt hij, bij gebreke van een andere raadsheer, ver
vangen door een der raadsheren-plaatsvervangers.

Artikel 61b. 1. In geval van ziekte of belet van de grif
fier wordt hij, bij gebreke van een substituut-griffier, vervan
gen door een waarnemend griffier.

2. De waarnemende griffiers worden door Onze Minis
ter van Justitie benoemd, op aanbeveling van het gerechtshof. 
Zij leggen, alvorens in bediening te treden, voor het gerechts
hof de door Ons vast te stellen eed (belofte) af.

Artikel 62. 1. De presidenten, vice-presidenten, raads
heren en raadsheren-plaatsvervangers worden door de 
Koning voor hun leven aangesteld. Bij het bereiken van de 
volle ouderdom van zeventig jaren wordt hun door de Koning 
ontslag verleend met ingang van de eerstvolgende maand.

2. De ambtenaren van het openbaar ministerie, de griffiers 
en hun substituten worden insgelijks door de Koning aange
steld.

Artikel 63. Wanneer een plaats van raadsheer of raads- 
heer-plaatsvervanger openvalt, maakt het hof, de procureur- 
generaal daaronder begrepen, een lijst van aanbeveling van 
drie kandidaten op, welke lijst, alfabetisch ingericht, aan de 
Koning wordt aangeboden, om daarop zodanig acht te slaan 
als Hij zal dienstig oordelen.

Artikel 64. De presidenten, vice-presidenten, raadsheren, 
procureurs-generaal, advocaten-generaal, griffiers, raadsheren- 
plaatsvervangers en substituut-griffiers van de gerechtshoven 
moeten aan een Nederlandse universiteit of hogeschool in 
de zin van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs hebben 
verkregen:

hetzij de graad van doctor in de rechtswetenschap,
hetzij de graad van doctor in de rechtsgeleerdheid of de 

hoedanigheid van meester in de rechten, mits deze graad 
of deze hoedanigheid verkregen is op grond van het afleggen 
van een examen in het Nederlands burgerlijk- en handelsrecht 
en strafrecht, alsmede in een van de drie volgende vakken: 
het Nederlands staatsrecht, administratief recht of belasting
recht.

Artikel 65. De hoven oordelen in hoogste ressort over 
jurisdictiegeschillen tussen arrondissementsrechtbanken of 
tussen kantongerechten, in verschillende arrondissementen, 
binnen hun rechtsgebied voorvallende.

Artikel 66. Zij oordelen in eerste aanleg en in het hoog
ste ressort, behoudens de voorziening in cassatie, over alle 
burgerlijke en aan hoger beroep aan het hof onderworpen

geschillen, binnen zijn rechtsgebied voorvallende, wanneer 
partijen de rechtsmacht van het gerechtshof rauwelijks te dien 
einde inroepen.

Artikel 67. Vervallen

Artikel 68. Zij oordelen in hoger beroep over de daarvoor 
vatbare vonnissen, in strafzaken bij de arrondissementsrecht
banken, binnen hun rechtsgebied in eerste aanleg gewezen.

Artikel 69. Zij oordelen in hoger beroep over de daaraan 
onderworpen vonnissen en beschikkingen van de arrondisse
mentsrechtbanken binnen hun rechtsgebied.

Artikel 70. De gerechtshoven vonnissen met 3 raadsheren.

Artikel 71. 1. Door Onze Minister van Justitie worden 
bij elk gerechtshof overeenkomstig door Ons te stellen regels 
een of meer meervoudige en een of meer uit één lid bestaande 
(enkelvoudige) kamers onder de benaming van belasting
kamers ingesteld en samengesteld welke in eerste aanleg en in 
het hoogste ressort, behoudens voorziening in cassatie, bij 
uitsluiting zijn belast met de behandeling van beroepen in 
belastingzaken. De belastingkamers kunnen elders dan in de 
hoofdplaats van het ressort van het gerechtshof zitting houden.

2. Tot lid of plaatsvervangend lid van een belasting
kamer worden niet aangewezen de raadsheren-plaatsvervan
gers in een gerechtshof, die tevens Minister, Staatssecretaris, 
ambtenaar, werkzaam bij een der departementen van algemeen 
bestuur of bij een dienst of instelling behorende tot het Minis
terie van Financiën, dan wel burgemeester zijn.

Artikel 72. 1. Bij het gerechtshof te Amsterdam is een 
kamer onder de benaming ondernemingskamer. Onze Minis
ter van Justitie vormt en bezet de kamer, overeenkomstig 
door Ons te stellen regels.

2. De ondernemingskamer bestaat uit leden van het ge
rechtshof en twee niet tot de rechterlijke macht behorende 
personen als deskundige leden.

3. Wij benoemen de in het vorige lid bedoelde niet tot de 
rechterlijke macht behorende personen. Wij benoemen tevens 
voor ieder hunner zoveel plaatsvervangers als Wij dienstig oor
delen. Zij worden genoemd raad, onderscheidenlijk plaats
vervangende raad, in de ondernemingskamer van het ge
rechtshof.

4. De raden en plaatsvervangende raden worden benoemd 
voor de duur van vijf jaren. Zij zijn bij hun aftreden weder 
benoembaar. Op eigen verzoek kuimen zij door Ons worden 
ontslagen.

5. De ondernemingskamer houdt zitting en beslist met 
drie leden van het gerechtshof en twee raden; een der leden 
van het gerechtshof treedt op als voorzitter der ondernemings
kamer.

6. Op de raden en plaatsvervangende raden is van over
eenkomstige toepassing het bepaalde in de artikelen 10-14, 
23-29 en 62, eerste lid, tweede zin, van deze wet en in de 
artikelen 29-42 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvor
dering, met dien verstande dat het onderzoek van de redenen 
van wraking en het beslissen over de wraking geschiedt door 
de ondernemingskamer.

7. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van 
bestuur nadere regels te stellen met betrekking tot de wijze 
van eedsaflegging, het kostuum der raden en plaatsvervangen
de raden, de afwezigheid, de afwisseling en de orde van de in
wendige dienst der ondernemingskamer.

8. De raden en plaatsvervangende raden van de onderne
mingskamer genieten vergoeding voor reis- en verblijfkosten



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1972 9 Stb. 463

en verdere vergoeding volgens bij algemene maatregel van 
bestuur te stellen regels.

Artikelen 73-82. Vervallen

VIJFDE AFDELING 

Van de Hoge Raad

Artikel 83. Een bijzondere wet regelt de samenstelling van 
de Hoge Raad, alsmede de jaarwedden der leden van en 
der rechterlijke ambtenaren bij die Raad.

Artikel 83a. 1. In geval van ziekte of belet van de grif
fier wordt hij, bij gebreke van een substituut-griffier, ver
vangen door een waarnemend griffier.

2. De waarnemende griffiers worden door Onze Minister 
van Justitie benoemd, op aanbeveling van de Hoge Raad. Zij 
leggen, alvorens in bediening te treden, voor de Raad de door 
Ons vast te stellen eed (belofte) af.

Artikel 84. 1. De president, de vice-president en de raads
heren van de Hoge Raad, benevens de procureur-generaal 
bij die Raad, worden door de Koning voor hun leven aange
steld. Bij het bereiken van de volle ouderdom van zeventig 
jaren wordt hun door de Koning ontslag verleend met ingang 
van de eerstvolgende maand.

2. De advocaten-generaal worden door de Koning aange
steld; bij het bereiken van de volle ouderdom van 70 jaren 
wordt hun door de Koning ontslag verleend met ingang van 
de eerstvolgende maand.

3. De griffier en zijn substituten worden insgelijks door 
de Koning aangesteld.

Artikel 85. 1. Wanneer een plaats van raadsheer in de 
Hoge Raad openvalt, zal de Hoge Raad daarvan kennis ge
ven aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal, en daarbij in
zenden een door die Raad, de procureur-generaal daaronder 
begrepen, bij besloten briefjes en met meerderheid van stemmen 
opgemaakte aanbevelingslijst van 6 kandidaten, waarop de 
Tweede Kamer bij het maken van haar nominatie zodanig acht 
zal slaan, als zij zal dienstig oordelen.

2. De leden der hoven en der arrondissementsrechtban
ken, mitsgaders de leden van het openbaar ministerie bij de
zelve, welke deze hun ambtsbedieningen met lof en ijver 
hebben waargenomen, zullen bij het opmaken dier lijst meer 
bijzonderlijk in aanmerking komen.

Artikel 86. 1. De raadsheren, de procureur-generaal, de 
advocaten-generaal en de griffier van de Hoge Raad moeten 
ten minste tien jaar geleden aan een Nederlandse universiteit 
of hogeschool in de zin van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs hebben verkregen:

hetzij de graad van doctor in de rechtswetenschap,
hetzij de graad van doctor in de rechtsgeleerdheid of de 

hoedanigheid van meester in de rechten, mits deze graad of 
deze hoedanigheid verkregen is op grond van het afleggen 
van een examen in het Nederlands burgerlijk- en handels
recht en strafrecht, alsmede in een van de drie volgende 
vakken: het Nederlands staatsrecht, administratief recht of 
belastingrecht.

2. De substituut-griffiers moeten aan een Nederlandse 
universiteit of hogeschool in de zin van de Wet op het weten
schappelijk onderwijs hebben verkregen:

hetzij de graad van doctor in de rechtswetenschap,
hetzij de graad van doctor in de rechtsgeleerdheid of de 

hoedanigheid van meester in de rechten, mits deze graad of de

ze hoedanigheid verkregen is op grond van het afleggen van 
een examen in het Nederlands burgerlijk- en handelsrecht, 
staatsrecht en strafrecht.

Artikel 87. Vervallen

Artikel 88. 1. De Hoge Raad oordeelt ter eerste in
stantie, over alle jurisdictiegeschillen:

1°. tussen alle rechterlijke autoriteiten, welke niet behoren 
onder hetzelfde gerechtshof;

2°. tussen de gerechtshoven;
3°. tussen enig gerechtshof ter eerste instantie recht doen

de, en enige rechtbank of gerecht, onder hetzelve ressorteren
de;

4°. tussen de Hoge Raad, een gerechtshof, een rechtbank of 
een kantongerecht ter eenre, en een der bijzondere colleges, 
bij artikel 1 vermeld, ter andere zijde.

2. Is het jurisdictiegeschil gerezen tussen de Hoge Raad 
zelf en een van die colleges, zo wordt de Hoge Raad ter be
slissing daarvan zoveel mogelijk samengesteld uit raadsheren, 
die van de zaak nog geen kennis genomen hebben.

Artikel 89. De Hoge Raad neemt insgelijks ter eerste 
instantie kennis van alle geschillen in zaken van prijzen en 
buit, die door de schepen van oorlog van de Staat of door 
schepen bij particulieren uitgerust en van commissie of lettres 
de marqué voorzien, worden achterhaald en opgebracht, mits
gaders van alle geschillen, welke tussen de nemers onderling 
deswege zouden mogen ontstaan.

Artikel 90. De arresten door de Hoge Raad ter eerste 
instantie in burgerlijke zaken gewezen, zullen onderhevig 
zijn aan revisie, overeenkomstig de bepalingen van het Wet
boek van Burgerlijke Rechtspleging.

Artikel 91. De Hoge Raad oordeelt bij wege van hoger 
beroep in burgerlijke zaken:

1°. over de aan hoger beroep onderworpen vonnissen 
door de gerechtshoven in eerste aanleg gewezen;

2°. over de vonnissen gewezen bij de hoven van justitie 
in de koloniën of bezittingen van het Rijk in andere wereld
delen, overeenkomstig de bepalingen deswege door de Ko
rting te maken.

Artikel 92. 1. De Hoge Raad neemt in het eerste en 
laatste ressort kennis van de ambtsmisdrijven en ambts
overtredingen begaan door de leden der Staten-Generaal, de 
hoofden der ministeriële departementen, de gpuvemeurs- 
generaal of de hoge ambtenaren onder een andere naam 
met gelijke macht bekleed in de koloniën of bezittingen van 
het Rijk in andere werelddelen, de leden van de Raad van 
State en de commissarissen des Konings in de provinciën.

2. Onder ambtsmisdrijven en ambtsovertredingen won
den hier begrepen strafbare feiten begaan onder een der ver
zwarende omstandigheden omschreven in artikel 44 van het 
Wetboek van Strafrecht.

3. In de in het eerste en tweede lid van dit artikel be
doelde gedingen, is de Hoge Raad bevoegd tevens kennis 
te nemen van de vordering tot vergoeding van kosten, scha
den en interessen, volgens de bepalingen van het laatste lid 
van artikel 56.

Artikel 93. Vervallen

Artikel 94. Tegen de arresten van de Hoge Raad wordt 
geen cassatie toegelaten.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 463 10 1972

Artikel 95. De Hoge Raad neemt kennis van de eis tot 
cassatie tegen de handelingen van de hoven, arrondissements
rechtbanken en kantongerechten en tegen derzelver arresten, 
vonnissen en beschikkingen, ingesteld hetzij door partijen, hetzij 
„in het belang der wet” door de procureursgeneraal bij de 
Hoge Raad.

Artikel 96. 1. Behoudens het bepaalde in artikel 398, 
tweede lid, van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvorde
ring kan de eis tot cassatie door een partij niet worden inge
steld, indien haar een ander gewoon rechtsmiddel openstaat 
of heeft opengestaan.

2. Cassatie „in het belang der wet” kan niet worden 
ingesteld, indien voor partijen een gewoon rechtsmiddel open
staat.

Artikel 97. De Wetboeken van Burgerlijke Rechtsple
ging en van Strafvordering bepalen de regels, termijnen en 
vormen van de voorziening in cassatie.

Artikel 98. Cassatie „in het belang der wet” brengt geen 
nadeel toe aan de rechten door partijen verkregen.

Artikel 99. 1. De Hoge Raad vernietigt handelingen, ar
resten, vonnissen en beschikkingen:

1°. wegens verzuim van vormen voor zover de niet-inacht- 
neming daarvan uitdrukkelijk met nietigheid is bedreigd of 
zodanige nietigheid voortvloeit uit de aard van de niet in 
acht genomen vorm;

2°. wegens schending van het recht met uitzondering 
van het recht van vreemde staten.

2. Feiten, waaruit het gelden of niet gelden van een regel 
van gewoonterecht wordt afgeleid, worden voor zover zij 
bewijs behoeven, alleen op grond van de bestreden uitspraak 
als vaststaande aangenomen.

Artikel 100. 1. Tegen vonnissen van kantonrechters in 
burgerlijke zaken is beroep in cassatie, afgezien van het geval 
van cassatie „in het belang der wet”, slechts toegelaten:

1°. wegens het niet inhouden van de gronden waarop 
zij rusten;

2°. wegens het niet met open deuren geschied zijn van 
de uitspraak;

3 °. wegens onbevoegdheid;
4°. wegens overschrijding van rechtsmacht.

2. Tegen beschikkingen in burgerlijke zaken is beroep in 
cassatie, afgezien van het geval van cassatie „in het belang der 
wet”, slechts toegelaten op de in het eerste lid onder 1°, 3° 
en 4° genoemde gronden.

Artikel 101. De vonnissen door kantonrechters in strafza
ken gewezen, kunnen, afgezden van het geval van cassatie „in 
het belang der wet”, wegens geen ander verzuim van vor
men worden vernietigd dan:

1 °. omdat zij niet met open deuren zijn uitgesproken;
2°. omdat zij niet bevatten het ten laste gelegde en, in ge

val van een bewezenverklaring, zowel deze als de gronden 
waarop zij rust;

3°. omdat niet is beslist op de grondslag der tenlasteleg
ging;

4°. omdat in artikel 358, derde lid, van het Wetboek 
van Strafvordering voorgeschreven beslissing niet is gegeven of 
deze beslissing niet met redenen is omkleed.

Artikel 102. Behoudens de gevallen, waarin volgens de wet 
een ander aantal vereist wordt, vonnist de Hoge Raad steeds 
met vijf raadsheren.

Artikel 103. 1. In zaken, vermeld bij artikel 92, vonnist 
de Hoge Raad ten getale van tien raadsheren.

2. Bij het staken der stemmen wordt het vonnis uitgespro
ken ten voordele van de verdachte.

Artikelen 104—106. Vervallen

Artikel 107. De Hoge Raad zal van de gerechtshoven, 
rechtbanken en kantongerechten van het Rijk de berichten en 
informaties mogen vragen welke dezelve zal dienstig oordelen, 
met of zonder voortbrenging of opeising der stukken, betrek
kelijk een zaak, waarin de Hoge Raad moet oordelen.

VIJFDE AFDELING A 

Gerechtsauditeurs

Artikel 108. 1. Wij kunnen bij de Hoge Raad, een ge
rechtshof, een arrondissementsrechtbank of een kantongerecht 
gerechtsauditeurs benoemen.

2. De gerechtsauditeurs zijn toegevoegd aan de president 
van het betrokken college onderscheidenlijk de kantonrechter, 
oudste in rang van benoeming, bij het betrokken kantongerecht.

3. Onze Minister van Justitie doet Ons de voordracht 
tot hun benoeming na overleg met de president onderscheiden
lijk de kantonrechter aan wie zij zullen zijn toegevoegd.

Artikel 109. Tot gerechtsauditeur kunnen alleen worden 
benoemd zij die aan een Nederlandse universiteit of hoge
school in de zin van de Wet op het wetenschappelijk onder
wijs met goed gevolg het doctoraal examen in een der studie
richtingen van de faculteit der rechtsgeleerdheid hebben af
gelegd.

Artikel 110. 1. De gerechtsauditeurs staan het gerecht 
in zijn werkzaamheden bij.

2. De president van het college onderscheidenlijk de kan
tonrechter, oudste in rang van benoeming, kan hen machtigen 
de niet-openbare terechtzittingen en andere gerechtelijke 
verrichtingen, alsmede bijeenkomsten in raadkamer van het 
college of kantongerecht bij te wonen.

CITEERTITEL

Artikel 111. Deze wet kan worden aangehaald als Wet op 
de rechterlijke organisatie.


	stb-1972-463



